جس نے خشک اور پر مشقت صحرائی ماحول میں نہ صرف لطافت و تسکین اور جمالیاتی احساس کو رواں دواں رکھا بلکہ عورت کی النصف الجمیل یعنی خوبصورت نصف زندگی کی حیثیت کو بھی قائم و دائم رکھا اور ادب و معاشرے میں بعض ایسی اقدار کی بنیاد فراہم کی جو بعد ازاں نسیب اور غزل کی شکل میں ظاہر ہو کر ادب میں مستقل مقام پا چکی ہیں۔

## حوالے

- (۱) خالد احمد، تشیب، (لاہور، مطبوعات/التحریر، ربیع الاول ۱۴۰۵ھ/دسمبر ۱۹۸۴ء) ص ۷-۸
- (۲) فروخ، عمر، الدكتور، تاریخ الادب العربی، (بیروت: دارالعلم للملایین، الطبعة الخامسة، ۱۹۸۴م) ۴۹/۱
- (۳) ابن منظور، ابوالفضل جمال الدین محمد بن محمد بن کرم، الافریقی، لسان العرب، بیروت، دارصادر، ۱۳۸۸ھ/۱۹۶۸م؛
- زبیدی، محمد قسطنطینی، تاج العروس، ۳۰۸/۱
- (۴) احمد الباشمی، جواهر الادب فی ادبیات و انشاء فقه العرب، مصر، مطبعة المتقطف والمقطوم، ۱۳۴۱ھ/۱۹۲۳م، ص ۳۲۳
- (۵) ابن قتیبة محمد بن عبد اللہ بن مسلم، الشعر والشعراء، مصر، مطبعة التقدم، الطبعة الاولى، ۱۳۲۲ھ، ص ۷
- (6) Nicholson, R.A., Literary History of the Arabs 1993, Curzon Press Ltd., UK,p77
- (۷) الفقاہوری، حنا، الجامع فی تاریخ الادب العربی، الادب القدی، منشورات ذوی القربی، ۱۳۲۳ھ، ص ۱۳۷
- (۸) اردو دائرۃ معارف اسلامیہ باہتمام دانشگاہ پنجاب (لاہور، طبع اول، ۱۴۰۹ھ/۱۹۸۹ء) ۲۷۸-۲۷۷/۲۲
- (۹) بروکلمان، کارل، تاریخ الادب العربی، نقلہ الی العربیة الدكتور عبد الحلیم النجار (مصر، دارالمعارف، الطبعة الرابعة) ۲۲/۱
- (۱۰) رائی، مصطفی صادق، تاریخ آداب العرب، (بیروت، دارالکتب العربی، سن ۷۵-۷۶
- (۱۱) کارل بروکلمان، تاریخ الادب العربی، ص ۶۰/۱
- (۱۲) الاسکندری، احمد، و